Sexta-feira, 06 de Janeiro de 2012Distribuição Gratuita www.araguari.mg.gov.brAno I      nº 72

PREFEITURA
MUNICIPAL DE

ARAGUARI

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A Prefeitura Municipal de
Araguari convoca o(s) abaixo rela-
cionado (s) para, no prazo de 15 dias,
comparecer no Deptº de Recursos
Humanos, das 8:00 às 11:00 e das
13:00 às 18:00 horas, na Rua Virgílio
de Melo Franco, 550, para tomar pos-
se em Cargo em que foi aprovado(a)
em Concurso Público:

DIONE MARGARETE
GODOI ALVES MESSIAS, apro-
vado (a) em 28º lugar, para o cargo
de CANTINEIRA, Concurso Pú-
blico 001/2007, homologado 26/05/08.

ELIANE DE FREITAS, apro-
vado (a) em 29º lugar, para o cargo
de CANTINEIRA, Concurso Pú-
blico 001/2007, homologado 26/05/08.

JOSÉ EUSTÁQUIO PEREI-
RA, aprovado (a) em 43º lugar, para
o cargo de MOTORISTA, Concur-
so Público 001/2007, homologado 26/
05/08.

SANDRA REGINA
FERNANDES, aprovado (a) em
28º lugar, para o cargo de SECRE-
TARIO (A) ESCOLAR, Concur-
so Público 001/2007, homologado 26/
05/08.

Araguari/MG, 02 de janeiro de
2012.

MARCOS COELHO DE
CARVALHO
Prefeito Municipal

LEVI DE ALMEIDA
SIQUEIRA

Secretário de Administração

PREFEITURA
MUNICIPAL DE

ARAGUARI

Edital de Pregão n.º. 157/2011

A Prefeitura Municipal de
Araguari-MG torna público que, com
base na Lei Federal do Pregão n.º.
10.520 de 17-07-2002, Lei Estadual
n.º. 14.167, de 10 de janeiro de 2002,
Lei Municipal n.º. 3.794, de 18 de no-
vembro de 2002, Lei Federal 8.666,
de 21 de Junho de 1993 e suas altera-
ções, Lei Complementar n.º. 123, de
14 de dezembro de 2006, e os decre-
tos nº 054/2002 e 008/2011, fará rea-
lizar a Licitação na modalidade PRE-
GÃO, do tipo MENOR PREÇO,
visando a AQUISIÇÃO DE MA-
TERIAL PERMANENTE (MO-
BILIÁRIO ESCOLAR) DESTI-
NADO AO USO NOS CENTROS
EDUCACIONAIS MUNICIPAIS
(ESCOLAS) E CENTROS MU-
NICIPAIS DE EDUCAÇÃO IN-
FANTIL (CRECHES). UTILI-
ZANDO VERBA QUOTA MUNI-
CIPAL SALÁRIO EDUCAÇÃO,
mediante contrato, de acordo com o
Edital de Pregão n.º. 157/2011,
devendo a proposta e documentação
ser entregues no Departamento de
Licitações e Contratos à Rua Virgílio
de Melo Franco n.º. 550, no dia 25
de janeiro de 2012, até as
08h30min, sendo que os mesmos
serão abertos no mesmo dia e horá-
rio. A participação no certame fica
condicionada, além das exigênci-
as editalícias, à apresentação de
amostras dos produtos que serão
ofertados, que deverão ser en-
tregues até o dia 24/01/2012, as
08h30min na Secretaria Munici-
pal de Educação, com sede na Av.
Joaquim Aníbal, nº 413, Centro,
para serem analisados pela Co-
missão Especial daquela Secreta-
ria, a qual apresentará relatório
até o dia 25/01/2012 ás 08h00min
horas. Ficam convocados à compe-
tição Licitatória todos aqueles que

tiverem o interesse na matéria e que
se enquadrarem nas condições
estabelecidas no inteiro teor do Edital,
cujas cópias poderão ser obtidas no
endereço acima mencionado, em
qualquer dia útil e durante o expedi-
ente normal, mediante o recolhimen-
to da quantia de R$5,00 (cinco re-
ais), que deverá ser depositada na
Conta nº 73.125-0, Agência 090-6 do
Banco do Brasil S/A, ou gratuitamen-
te através do site da Prefeitura Mu-
nicipal de Araguari/MG:
www.araguari.mg.gov.br. Mais in-
formações, pelo telefone (0**34)
3690-3177 ou 3690-3280.

PREFEITURA
MUNICIPAL DE

ARAGUARI

COMUNICADO
TRANSPORTE ESCOLAR

A Prefeitura de Araguari, atra-
vés da Secretaria de Trânsito e
Transportes informa aos proprietá-
rios de Vans que realizam o trans-
porte escolar, para providenciarem
o devido credenciamento do exer-
cício 2012, o qual ocorrerá entre os
dias 02 e 30 de Janeiro de 2012.

Para obter a autorização, os Pro-
prietários/Motoristas, deverão com-
parecer munidos da documentação
necessária na sede da SETTRANS,
na Rua Esplanada da Goiás, S/Nº no
Fundo do Palácio dos Ferroviários.

Documentação Necessária
 · Alvará ou DAM
· CPF
· RG
· CRLV
· CNH D ou E
· Certificado de curso de trans-

porte escolar
· Pontuação da CNH retido do

Detran local com vista da autorida-
de competente

· Certidão Negativa Criminal
· Comprovante de endereço

· APP ou termo alegando não
transportar maior de 14 anos

· Laudo original de inspeção
veicular realizado em empresas de-
vidamente credenciadas pelo
Denatran/Inmetro sob a plataforma
de inspeção conforme NBR 14.040

Observação:  Todos os docu-
mentos devem ser apresentados na
versão original,   acompanhados de
uma cópia.

 Não fique irregular, a seguran-
ça dos nossos alunos depende de
você.

 Mais Informações: Fone (34)
3690-3270

Secretaria Municipal de
Trânsito e Transportes

PREFEITURA
MUNICIPAL DE

ARAGUARI

TERMO DE “ADENDO” REFE-
RENTE AO PREGÃO

Nº 148/2011.

A Prefeitura Municipal de Araguari
faz saber que em relação ao Edital de
Pregão nº 148/2011, atendendo a soli-
citação da Secretaria Municipal de Edu-
cação e do Secretário Municipal de Ad-
ministração, resolve fazer alterações no
corpo do Edital as quais se encontram
disponíveis no site da Prefeitura Muni-
cipal de Araguari
www.araguari.mg.gov.br e diretamente
no departamento de licitações e con-
tratos situado a Rua Virgílio de Melo
Franco, 550 – Centro - Araguari – MG
telefax (34) 3690-3280. Diante das
alterações feitas no corpo do edital, a
data de entrega dos envelopes e aber-
tura da licitação que estava marcada
para o dia 11/01/2012, às 09:00h, fica
adiada para o dia 20/01/2012, às
09:00h. Araguari/MG, 05 de janeiro de
2012. Levi de Almeida Siqueira – Se-
cretário Municipal de Educação e
Fernando de Almeida Santos – Prego-
eiro Municipal.

Página 2 - Araguari, MG   06 de janeiro de 2012

ACIA - Associação comercial e Industrial de Araguari
- Avenida Tiradentes, 35 - Centro
Biblioteca Pública Municipal
- Rua Virgílio de Melo Franco, 11 – Centro
Câmara Municipal de Araguari
- Rua Cel. José Ferreira Alves, 758 - Centro
Casa da Cultura
- Rua Cel. José Ferreira Alvez, 1098 - Centro
CDL - Câmara de Dirigentes Lojistas de Araguari
- Avenida Coronel Theodolino Pereira de Araújo, 2.374
Controladoria Municipal
- Rua Virgílio de Melo Franco, 550 – Centro
Fórum Dr. Oswaldo Pieruccetti
- Avenida Coronel Theodolino Pereira de Araújo, 860 - Centro
Fundação Araguarina de Educação e Cultura (FAEC)
- Rua Brasil Accioly, 360 – Centro
Procuradoria-geral do Município
- Praça Gaioso Neves, 129 – Bairro Goiás
Secretaria Municipal de Administração
- Rua Virgílio de Melo Franco, 550 - Centro
Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária, Abastecimento e Agronegócios
- Praça Sérgio Pacheco s/nº - Bairro Jóquei Clube
Secretaria Municipal de Educação
- Avenida Joaquim Aníbal, 413 – Centro
Secretaria Municipal de Esportes
- Rua Virgílio de Melo Franco, 225 – Centro
Secretaria Municipal de Fazenda
- Praça Gaioso Neves, 129 – Bairro Goiás
Secretaria Municipal de Gabinete
- Praça Gaioso Neves, 129 - Bairro Goiás
Secretaria Municipal de Gabinete
- Praça Gaioso Neves, 129 – Bairro Goiás
Secretaria Municipal de Meio Ambiente
- Rua Esplanada de Goiás, 395 – Bairro Goiás
Secretaria Municipal de Obras
- Rua Esplanada da Goiás, 395 – Bairro Goiás
Secretaria Municipal de Planejamento e de Desenvolvimento Econômico e Turismo
- Rua Esplanada da Goiás, 395 – Bairro Goiás
Secretaria Municipal de Saúde
- Rua Coronel Lindolfo França – 310 – Centro
Secretaria Municipal de Serviços Urbanos
- Rua Esplanada da Goiás, 395 – Bairro Goiás
Secretaria Municipal de Trabalho e Ação Social
- Praça Gaioso Neves, 129 – Bairro Goiás
Superintendência de Água e Esgoto (SAE)
- Avenida Hugo Alessi, 50 11 – Centro

Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta e Indireta, editado pela Secretaria
Municipal de Gabinete e publicado de acordo com a Lei n.º 3.208, de 11 de junho de 1997.

Aloísio Nunes de Faria
Secretário Municipal de Gabinete

Redação:
Assessoria de Imprensa da Prefeitura Municipal de Araguari
Fones: (34) 3690-3242 e 3690-3054
Tiragem: 1.000 exemplares

Diagramação e impressão:
Editora e Artes Gráficas Correio de Araguari Ltda.
CNPJ 10.496.331/0001-18 - Insc. Est. Isenta - Rua Bias Fortes, 510 -
Centro - Fone 3241-9835 - CEP 38440-008 Araguari, MG - Vencedora do Processo
de Pregão nº 138/2011 - Contrato de Prestação de Serviços: 404/2011.

Postos de distribuição gratuita:

PREFEITURA
MUNICIPAL DE

ARAGUARI
AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS

Nº. 01/2012

A PREFEITURA MUNICIPAL DE
ARAGUARI - PMA, com sede à Praça
Gaioso Neves, nº. 129, Bairro Goiás, Cen-
tro, CEP: 38.440-001, na cidade de Araguari
– MG, inscrita no CNPJ/MF sob o nº.
16.829.640/0001-49, por meio de sua Co-
missão Permanente de Licitação, instituí-
da por meio do Decreto Municipal nº. 040,
de 26 de abril de 2011, comunica aos inte-
ressados que, com base na Lei Federal nº.
8.666, de 21 de junho de 1.993 e suas alte-
rações posteriores, Lei Complementar Fe-
deral nº. 123, de 14 de dezembro de 2.006 e
legislação correlata, fará realizar licitação
na modalidade TOMADA DE PREÇOS,
sob o Nº. 01/2012, do tipo MENOR PRE-
ÇO GLOBAL, sob o regime de EMPREI-
TADA POR PREÇO GLOBAL, visando a
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPE-
CIALIZADA EM OBRAS DE ENGENHA-
RIA PARA CONSTRUÇÃO DA SEDE DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO
AMBIENTE, A SER LOCALIZADA NO
PARQUE MUNICIPAL DA MATA DO DE-
SAMPARO, CONFORME DEMAIS
ESPECIFICAÇÕES DO EDITAL E SEUS
ANEXOS. Os envelopes contendo os do-
cumentos de habilitação e proposta deve-
rão ser entregues no Departamento de Li-
citações e Contratos, situado à Rua Virgílio
de Melo Franco, nº. 550, Centro, CEP:

38.440-016, nesta cidade de Araguari - MG,
até às 14 (quatorze) horas do dia 25 (vinte
e cinco) de janeiro de 2012 (dois mil e
doze), sendo que a abertura dos envelo-
pes será realizada às 15 (quinze) horas do
mesmo dia. A empresa interessada em par-
ticipar desta licitação deverá designar seu
responsável técnico para vistoriar o local
onde será executada a obra, em dias úteis
e respeitado o horário do expediente nor-
mal da PMA, até o dia 20 (vinte) de janeiro
de 2012 (dois mil e doze), mediante prévio
agendamento de data e horário junto à
Secretaria Municipal de Meio Ambiente,
de segunda a sexta-feira, das 08 (oito) ho-
ras às 11 (onze) horas e das 13 (treze)
horas às 17 (dezessete) horas, pelos tele-
fones: (34) 3690-3115 / (34) 3690-3286.
Os horários estabelecidos neste Edital res-
peitarão o Horário Oficial de Brasília – DF.
O Edital desta licitação poderá ser adquiri-
do no Departamento de Licitações e Con-
tratos, situado no endereço mencionado
acima, em qualquer dia útil, durante o ex-
pediente normal da PMA, mediante prévio
pagamento da quantia de R$ 30,00 (trinta
reais), a qual deverá ser depositada na Con-
ta Corrente nº. 73.125-0, Agência 0090-6,
do Banco do Brasil S/A. Mais informações
pelos telefones: (34) 3690-3280 / (34) 3690-
3177. Todas as publicações referentes a este
procedimento licitatório serão efetuadas no
Correio Oficial do Município de Araguari
e no Diário Oficial do Estado de Minas Ge-
rais. Bruno Ribeiro Ramos – Presidente da
Comissão Permanente de Licitação / Levi
de Almeida Siqueira – Secretário Municipal
de Administração.

HOMOLOGAÇÃO DO PROCESSO
034/2011 - PREGÃO PRESENCIAL 025/
2011 - O Superintendente de Água e Es-
goto – Araguari – MG, no uso de suas atri-
buições legais homologou o julgamento
do Pregoeiro da SAE, referente ao proces-
so licitatório supra citado na data e
especificações seguintes: Contratado
DELMO PENNER – ME. Objeto
Contratação de empresa especializada para
fornecimento de hipoclorito de sódio, des-
tinado ao tratamento de água do municí-
pio de Araguari – MG. Preço Preço global
estimado R$208.320,00 (duzentos e oito mil
trezentos e vinte reais). Reconhecimento
legal Helio Alves Ferreira Junior – Supe-
rintendente da SAE / Mauro Roberto
Amaral- Assessor Jurídico da SAE em  02/
/01/2012.

PREFEITURA
MUNICIPAL DE

ARAGUARI

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLI-
CO - A PREFEITURA MUNICIPAL DE
ARAGUARI/MG CHAMAMENTO PÚ-
BLICO Nº 001/2012 – RESUMO: A Prefei-
tura Municipal de Araguari, através do pre-
sente aviso, realiza o chamamento público
para a atualização dos registros cadastrais
(CRC) existentes e para o ingresso de no-
vos interessados, nos exatos termos do pre-
ceituado no §1º do art. 34 da Lei Federal nº
8.666/93 e alterações posteriores. Informa-
ções adicionais poderão ser obtidas, pes-
soalmente na sala do Departamento de Lici-
tações e Contratos, sito na Rua Virgílio de
Melo Franco, 550 – Centro – CEP. 38.440-
016 - Araguari – MG, por telefax nº (34) 3690-
3280 ou email licitacao@araguari.mg.gov.br.
Araguari/MG 04 de Janeiro de 2012. Levi de
Almeida Siqueira - Secretário Municipal
de Administração.

SUPERINTENDÊNCIA
DE ÁGUA E ESGOTO

Página 3 - Araguari, MG  06 de janeiro de 2012

Ordem Fornecedor Valor Pago Nota Emp. Pagto. Aplicabilidade Local e data do serviço
1 SANTA CASA DE MISERICORDIA DE ARAGUARI 491.241,51 Diversos Cred. Conta Serviços Diversos
2 CEMIG DISTRIBUIÇÃO S/A 462.380,00 Diversos Cred. Conta Serviços/Ilum. Pública Diversos
4 JL TRANSPORTES DE ARAGUARI LTDA 412.642,00 Diversos Cred. Conta Serviços/Transp. Escolar Diversos
5 SERRAS AZUIS ENGENHARIA LTDA. 242.971,86 Diversos Cred. Conta Serviços Diversos
6 ARCO IRIS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA 199.041,00 Diversos Cred. Conta Serviços Diversos
3 INSTITUTO NEFROLOGICO ARAGUARI LTDA 192.386,20 Diversos Cred. Conta Serviços Diversos
7 TRANS MURILO LTDA 163.969,00 Diversos Cred. Conta Serviços/Transp. Escolar Diversos
8 HOSPITAL SANTO ANTÔNIO LTDA 137.091,79 Diversos Cred. Conta Serviços Diversos
9 EMPREITEIRA RODRIGUES E BERNARDES LTDA 109.941,96 Diversos Cred. Conta Serviços Diversos

10 EXPRESSO CIDADE DE ARAGUARI LTDA 105.119,51 Diversos Cred. Conta Serviços Diversos
11 ANDRE FERREIRA FRANCO - ME 94.151,03 Diversos Cred. Conta Serviços Diversos
12 AMASIL EMPREITEIRA E TRANSPORTE  LTDA 85.223,17 Diversos Cred. Conta Serviços Diversos
13 PONTA MINAS SERVIÇOS LTDA - ME 82.007,10 Diversos Cred. Conta Serviços Diversos
14 COMERCIAL RONEWTON LTDA 64.863,57 Diversos Cred. Conta Mat. Consumo Diversos
15 JUIZO DE DIREITO DA 3a VARA CIVEL DE ARAGUARI 58.625,16 Diversos Cred. Conta Ações Trabalhistas Diversos
16 TELEMAR NORTE LESTE S/A 57.708,03 Diversos Cred. Conta Serviços Diversos
17 ARAGUARI SINALIZAÇÕES LTDA ME 49.132,72 Diversos Cred. Conta Serviços Diversos
18 WESI COMERCIAL LTDA EPP 45.419,91 Diversos Cred. Conta Mat. Consumo Diversos
19 FLAIR CONSULTORIA TECNICA LIMITADA 41.387,50 Diversos Cred. Conta Serviços Diversos
20 BIOTEXTIL INDUSTRIA E COMERCIO LTDA 40.840,00 Diversos Cred. Conta Mat. Consumo Diversos
21 ASSOC.DOS ESTUDANTES UNIVERSITARIOS DE ARAGUARI 38.392,50 Diversos Cred. Conta Subvenção Diversos
22 ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS 38.258,46 Diversos Cred. Conta Subvenção Diversos
23 CONSTRAL-CONSTRUT. ARAUJO LTDA 36.725,74 Diversos Cred. Conta Serviços Diversos
24 CURINGA VEICULOS LTDA 34.756,87 Diversos Cred. Conta Equip./Mat. Perman. Diversos
25 ELAINE CRISTINA DA SILVA  ME 33.150,00 Diversos Cred. Conta Serviços Diversos
26 LABORATÓRIO CENTRAL  DE PATOLOGIA E HEMAT. 32.346,06 Diversos Cred. Conta Serviços Diversos
27 EMBRAGEC - SISTEMAS DE INFORMATICA LTDA 32.246,40 Diversos Cred. Conta Serviços Diversos
28 INSS - INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL 29.892,21 Diversos Cred. Conta Obrig. Patronais Diversos
29 FARMACE INDUSTRIA QUIMICO FARMACÊUTICA 29.414,20 Diversos Cred. Conta Mat. Consumo Diversos
30 JOMAR CARNES E SIMILARES LTDA - ME 27.434,75 Diversos Cred. Conta Mat. Consumo Diversos

Joaquim Barbosa Rodrigues Militão
Secretário de Fazenda

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
RELAÇÃO DOS 30 MAIORES FORNECEDORES PAGOS EM OUTUBRO/2011

LEI 4124/2005

Página 4 - Araguari, MG   06 de janeiro de 2012